
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

06/02/2019

DELIB. N. 8 DEL CONCESSIONE IN USO GRATUITO ALL'ASSOCIAZIONE 
EMATOMA RACING AFFILIATA ABARTH CLUB – DELEGAZIONE 
BASSO POLESINE DI LOCALI DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI 
PAPOZZE.

L'anno DUEMILADICIANNOVE il giorno SEI del mese di FEBBRAIO nella sede comunale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PresenteSindaco1) MOSCA Pierluigi

PresenteVice Sindaco2) NAVICELLA Riccardo

AssenteAssessore3) BERGO Federica

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale GIUSEPPE DOTT. ESPOSITO.

Il sindaco Mosca Pierluigi in qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta per aver constatato il 
numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 8 DEL 06/02/2019

OGGETTO:
CONCESSIONE IN USO GRATUITO ALL'ASSOCIAZIONE EMATOM A RACING
AFFILIATA ABARTH CLUB – DELEGAZIONE BASSO POLESINE DI LOCALI DI

PROPRIETA' DEL COMUNE DI PAPOZZE.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che: 
- rientra tra gli obiettivi dell’Amministrazione quella della cooperazione con altri soggetti pubblici e
privati nonché della promozione della partecipazione all’attività amministrativa delle Associazioni; 
- il Comune persegue le proprie finalità di partecipazione e collaborazione avvalendosi dell’apporto
delle formazioni sociali, sportive e culturali operanti sul territorio; 
- l’Associazione denominata Ematoma Racing affiliata Abarth Club – Delegazione Basso Polesine
ha richiesto in data 11.01.2019, prot. n. 143, idonei locali per poter esercitare 
- in tale ottica l’Amministrazione Comunale intende concedere gratuitamente i locali comunali da
adibire a sede dell’Associazione denominata Ematoma Racing affiliata Abarth Club – Delegazione
Basso Polesine, come da allegata convenzione.

RICHIAMATO  il Regolamento Comunale per la disciplina della concessione in uso di locali di
proprietà comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 19.12.2017.

RICHIAMATO  l’articolo  7,  comma 1,  del  sopra  richiamato Regolamento  Comunale,  il  quale
stabilisce che  la Giunta Comunale può concedere l’uso gratuito dei locali  di  cui all’art.  1 nei
seguenti casi: 
- associazioni alle quali il Comune partecipa in qualità di associato;
- associazioni di promozione sociale e culturali;
- attività realizzate da parte delle scuole presenti sul territorio comunale;
-  attività  promosse  o  patrocinate  dall’Amministrazione  comunale  nel  cui  patrocinio  sia
espressamente indicato l’utilizzo gratuito dei locali;
- gruppi consiliari per lo svolgimento di iniziative da essi promosse;
- dipendenti del Comune per lo svolgimento di assemblee sindacali autorizzate;
- organizzazioni sindacali per lo svolgimento di assemblee della categoria;
-  altri  casi  di  iniziative  aperte  al  pubblico  aventi  scopi  culturali,  sociali,  politici,  sindacali,
religiosi.
- associazioni d’arma, di cacciatori e pesca sportiva.

CONSIDERATO  che lo Statuto dell’Associazione denominata Ematoma Racing affiliata Abarth
Club – Delegazione Basso Polesine, depositato presso l’Agenzia delle Entrate in data 16.07.2018, al
n. 670, Serie 3, prevede che l’associazione medesima: 
- ha come fine principale la vita associativa a carattere volontario e democratico la cui attività è
espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 8 DEL 06/02/2019

-  non  ha  alcun  fine  di  lucro  ed  opera  per  fini  sportivi,  ricreativi  e  culturali  per  l’esclusivo
soddisfacimento di interessi collettivi;
-  si  propone  di  organizzare  incontri,  manifestazioni  e  attività  sportive  non  competitive,
manifestazioni sportive in via diretta o collaborare con altri soggetti per la loro realizzazione,
organizzare attività ricreative e culturali, organizzare eventi di aggregazione.

PRESO ATTO che il fine istituzionale dell’Associazione denominata Ematoma Racing affiliata
Abarth  Club  –  Delegazione  Basso  Polesine  ricade  all’interno  dell’articolo  7,  comma  1,  del
Regolamento Comunale per la disciplina della concessione in uso di locali di proprietà comunale,
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 19.12.2017, e pertanto è possibile
concedere ad uso gratuito i locali di proprietà comunale, di seguito individuati, all’Associazione
suddetta.

VERIFICATO  che il Comune di Papozze possiede i locali sede della Protezione Civile Comunale,
in via Rotta n. 1, idonei allo scopo dell’Associazione richiedente e in possesso del Certificato di
Agibilità in data 13.12.2016, prot. n. 3392, rilasciato dal Responsabile Unico del Procedimento ai
sensi dell’art. 25, comma 4, L.R. Veneto n. 27 del 07.11.2003, agli atti.

RITENUTO  di poter concedere tali locali fino al 31.12.2020, senza rinnovo tacito. 

VISTA  la necessità di stabilire che, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del Regolamento Comunale per la
disciplina della concessione in uso di locali di proprietà comunale, approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 35 del 19.12.2017, i locali oggetto di concessione gratuita all’Associazione
suddetta hanno priorità d’uso per scopi istituzionali della Protezione Civile Comunale e dovranno
essere liberati tempestivamente per esigenze istituzionali del Gruppo suddetto o per sopraggiunto
interesse pubblico.

RITENUTO  necessario altresì approvare lo schema di convenzione per l’uso gratuito che regolerà
con  i  rapporti  tra  Comune di  Papozze e  l’Associazione denominata  Ematoma Racing  affiliata
Abarth Club – Delegazione Basso Polesine. 

CONSIDERATO , inoltre, che per quanto non disciplinato dalla convenzione si darà applicazione
al Regolamento Comunale per la disciplina della concessione in uso di locali di proprietà comunale,
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 19.12.2017.

CONSIDERATO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1,
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 hanno espresso i pareri che si allegano:

• il Responsabile del Servizio Segreteria, per quanto concerne la regolarità tecnica;
• il  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario  per  quanto  concerne  la  regolarità

contabile;

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 8 DEL 06/02/2019

DELIBERA

1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del
dispositivo; 

2)  di  concedere  dell’Associazione  denominata  Ematoma  Racing  affiliata  Abarth  Club  –
Delegazione Basso Polesine, a far data dalla firma della convenzione e fino al 31.12.2020, i locali
siti  in  via  Rotta  n.  1,  attualmente  sede  della  Protezione  civile  Comunale,  evidenziati  nella
planimetria, per le motivazioni indicate nelle premesse del presente provvedimento;

3)  di  approvare  lo  schema  di  convenzione  allegato  alla  presente  Deliberazione,  quale  parte
integrante e sostanziale;
4) di autorizzare il Responsabile del servizio Segreteria, come previsto dall’art. 4, comma 1, del
Regolamento Comunale per la disciplina della concessione in uso di locali di proprietà comunale,
approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  35  del  19.12.2017  a  sottoscrivere  la
convenzione allegata. 

Con separata ed unanime votazione

DELIBERA

Il  presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n° 267 del
18.08.2000.



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 8 DEL 06/02/2019

OGGETTO:
CONCESSIONE  IN  USO  GRATUITO  ALL'ASSOCIAZIONE  EMATOMA  RACING
AFFILIATA  ABARTH  CLUB  –  DELEGAZIONE  BASSO  POLESINE  DI  LOCALI  DI
PROPRIETA' DEL COMUNE DI PAPOZZE.

Rep. n. ____ del ________ 

CONCESSIONE  LOCALI  ALL’ASSOCIAZIONE  EMATOMA  RACING  AFFILIATA
ALL’ABARTH CLUB – DELEGAZIONE BASSO POLESINE.

L'anno  ____________  addì  ________  del  mese  di  _________  in  Papozze,  nella  Residenza
Comunale, sita in Piazza Libertà n. 1,

TRA
-  il  Comune di  Papozze,  rappresentato  dal  dott.  Fregnan  Francesco  nato  a  Contarina  (RO)  il
17/07/1978 - C.F. FRGFNC78L17C967J, domiciliato per la carica a Papozze in Piazza Libertà n. 1,
Responsabile dell’Ufficio Affari Generali in forza del decreto sindacale n. 01/2019 del 09/01/2019,
incaricato della stipula della presente convenzione con deliberazione di Giunta Comunale n. _____
del ________, il quale interviene nel presente atto in nome, per conto e nell'interesse esclusivo del
Comune medesimo, 

E

- il signor __________, nato a _________ il _________ e residente a __________, in via _______,
n. ______, in qualità di Presidente dell’Associazione denominata Ematoma Racing affiliata Abarth
Club – Delegazione Basso Polesine, con sede in Via ___, n. ___, ________, P.IVA _________

PREMESSO CHE

L’Associazione denominata Ematoma Racing affiliata Abarth Club – Delegazione Basso Polesine,
come da statuto depositato presso l’Agenzia delle Entrate in data 16.07.2018, al n. 670, Serie 3: 
- ha come fine principale la vita associativa a carattere volontario e democratico la cui attività è
espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo; 
-  non  ha  alcun  fine  di  lucro  ed  opera  per  fini  sportivi,  ricreativi  e  culturali  per  l’esclusivo
soddisfacimento di interessi collettivi;
-  si  propone  di  organizzare  incontri,  manifestazioni  e  attività  sportive  non  competitive,
manifestazioni sportive in via diretta o collaborare con altri soggetti per la loro realizzazione,
organizzare attività ricreative e culturali, organizzare eventi di aggregazione.

CONSIDERATO, inoltre, che

- l'Associazione nello svolgere la propria azione necessita di locali da adibire a propria sede;
-  è interesse dell'Amministrazione venire incontro alle esigenze dell'Associazione al fine di favorire
le attività ed i fini che la stessa persegue; 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 8 DEL 06/02/2019

-  è  volontà  dell'Amministrazione  Comunale  venire  incontro  alle  esigenze  dell'Associazione
consentendo alla stessa di utilizzare i locali siti in Via Rotta n. 1, come evidenziati nella planimetria
allegata, attualmente sede della Protezione civile di Papozze;
- il fabbricato oggetto di concessione ha ottenuto il Certificato di Agibilità in data 13.12.2016, prot.
n. 3392, rilasciato dal Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 25, comma 4, L.R.
Veneto n. 27 del 07.11.2003, agli atti;
 - il sostegno all’Associazione da parte del Comune è finalizzata a creare un centro di aggregazione
sociale e di promozione della cultura nel territorio comunale a favore dei residenti;
 -  le attività svolte dall'Associazione firmataria della presente convenzione, riconosciuta e sostenuta
dall'Amministrazione Comunale, non perseguono fini di lucro; 
- la Giunta Comunale, con propria Deliberazione n. ____ del ________, ha deciso di concedere
l’uso gratuito a tale Associazione i  locali,  come sopra identificati  nell’immobile distinto,  come
evidenziati nella planimetria allegata. 
Tutto ciò premesso e considerato, 

SI CONVIENE E STIPULA quanto segue

ART. 1 - La narrativa che precede, forma parte integrante del presente atto. 

ART. 2 - II Comune di Papozze come sopra rappresentato, concede all’Associazione denominata
Ematoma Racing affiliata Abarth Club – Delegazione Basso Polesine, che come sopra rappresentata
accetta, i locali comunali di Via Rotta n. 1, come evidenziati nella planimetria allegata (Allegato A).

ART. 3 - l’Associazione denominata Ematoma Racing affiliata Abarth Club – Delegazione Basso
Polesine si obbliga, nei confronti  del Comune di Papozze, a promuovere la cultura sportiva nel
Comune  di  Papozze,  coinvolgendo  le  altre  associazioni  di  volontariato  presenti  sul  territorio
comunale.  L’Associazione  concessionaria  si  impegna  ad  eseguire  l’ordinaria  manutenzione  dei
locali affidati e dell’area esterna adiacente.

ART. 4 - I locali vengono concessi con decorrenza dalla data di firma della presente convenzione
fino  al  31.12.2020,  nello  stato  di  fatto  e  diritto  in  cui  si  trovano,  che  è  perfettamente  noto
all'Associazione concessionaria. 
L’Associazione concessionaria  si  impegna a liberare tempestivamente  i  locali  per  sopraggiunte
esigenze  istituzionali  del  gruppo  di  Protezione Civile  di  Papozze o per  sopraggiunto  interesse
pubblico.

ART. 5 - La concessione ha carattere temporaneo e precario e potrà essere revocata in qualsiasi
momento in caso di non corretta conduzione dei locali, o qualora gli stessi si rendessero necessari
per usi istituzionali o siano oggetto di un progetto di manutenzione straordinaria. II provvedimento
di revoca deve essere comunicato all’Associazione per iscritto e produce i suoi effetti al termine del
preavviso prescritto.



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 8 DEL 06/02/2019

La concessione decadrà automaticamente nel caso in cui venisse meno al Comune la disponibilità
dei locali. 

ART.  6 -  Al  momento  della  sottoscrizione  della  presente  convenzione,  l'associazione
concessionaria  dichiara  di  avere  visitato  l'immobile,  del  quale  riconosce  l'idoneità  dello  stesso
all'uso  determinato  dalle  parti.  L'associazione  concessionaria  si  impegna  altresì  a  riconsegnare
l'immobile nelle medesime condizioni, salvo il normale deperimento d'uso, non dovuto ad incuria.

ART. 7 - L'Associazione concessionaria dovrà provvedere a propria cura e spese alla pulizia e alla
manutenzione  ordinaria  dei  locali  concessi  in  comodato,  nonché  al  pagamento  delle  proprie
eventuali utenze telefoniche. Le spese per la fornitura di luce, gas e acqua saranno a carico del
Comune quale forma di contributo associativo riconosciuto all’associazione concessionaria.

ART. 8 - È diritto del concedente ispezionare o far ispezionare l'immobile. 

ART. 9 - L'Associazione concessionaria si impegna a tenere indenne il Comune da ogni e qualsiasi
responsabilità verso terzi per atti o fatti, anche omissivi, giuridicamente rilevanti, posti in essere
dalla stessa e/o dai frequentatori nell'uso dei beni dati in concessione. Si impegna altresì a segnalare
tempestivamente al Comune qualsiasi danno arrecato alle strutture. 

ART.10 - Eventuali migliorie da parte dell'Associazione potranno essere apportate ai locali solo su
espressa  autorizzazione  dell'Amministrazione  Comunale.  Alla  fine  della  concessione  i  locali
verranno riconsegnati con tutte le migliorie apportate dai concessionari, senza che nulla sia dovuto
agli stessi a titolo di indennizzo e/o risarcimento. 

ART.  11 -  L'inosservanza  delle  condizioni  previste  nella  presente  convenzione,  nonché  le
disposizioni contenute nel Regolamento Comunale per la disciplina della concessione in uso di
locali  di  proprietà  comunale,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  35  del
19.12.2017, comporta la facoltà di revoca immediata della stessa con l'obbligo per il concessionario
di restituire i locali dati in concessione. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

IL COMUNE DI PAPOZZE  L'ASSOCIAZIONE
_________________________                                             _________________



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 8 DEL 06/02/2019

Allegato A



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 8 DEL 06/02/2019



SEDUTA DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 3 DEL 06/02/2019

OGGETTO: CONCESSIONE IN USO GRATUITO ALL'ASSOCIAZIONE EMATOMA RACING 
AFFILIATA ABARTH CLUB – DELEGAZIONE BASSO POLESINE DI LOCALI DI PROPRIETA' DEL 
COMUNE DI PAPOZZE.

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERI - Art. 49, comma 1 D.L.gs 267/2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILELì, 06.02.2019

Francesco FREGNAN

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla contabile tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 06.02.2019

Luigi BIOLCATI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE
N. 8 del 06/02/2019

CONCESSIONE IN USO GRATUITO ALL'ASSOCIAZIONE EMATOMA RACING 
AFFILIATA ABARTH CLUB – DELEGAZIONE BASSO POLESINE DI LOCALI DI 
PROPRIETA' DEL COMUNE DI PAPOZZE.

OGGETTO:

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MOSCA PIERLUIGI DOTT. ESPOSITO GIUSEPPE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2019-02-13T14:33:44+0100
	ESPOSITO GIUSEPPE


		2019-02-13T14:36:40+0100
	MOSCA PIERLUIGI




